​

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL – PPGPUR

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO – TURMA 2026
EDITAL IPPUR Nº 629/2025

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano e Regional do IPPUR/UFRJ - Turma
2026 - torna público o resultado preliminar da homologação das inscrições.

Os candidatos com a inscrição INDEFERIDA podem solicitar recurso conforme o item 4.2 do Edital.
Alguns documentos enviados para a inscrição estão com problemas de acesso (documento não abre ou protegido por senha, orientamos que verifiquem)

Os candidatos com a inscrição DEFERIDA devem preencher o Formulário de Solicitação de Prova de Língua Estrangeira: https://forms.gle/GrCheuwL9bZANRGZA.
Apenas serão convocados os candidatos que enviarem o idioma de escolha para a realização da prova ou o certificado de proficiência para a solicitação de isenção.

Nº de
Inscrição

Nome Tipo de Vaga Homologação Motivo do Indeferimento

1 Luis Carlos de Oliveira Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

2 Thayna Ramos Moreira da Silva Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

3 SALMA DOS REIS PEDRO Reservada para pessoas com deficiência
(PcD)

DEFERIDA

4 Natalia Santuchi Athayde Reservada para pessoas com deficiência
(PcD)

INDEFERIDA Problemas no comprovante de residência (Letra 'g' do item
3.2 do Edital)

5 Ubirajara Rodrigues da Silva Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

https://forms.gle/GrCheuwL9bZANRGZA

6 Viviane Helena de Jesus Sousa

Zampieri
Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

7 Ramon Rodrigo Flores Mendes Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

8 Gabriella Amaral Ferreira Ampla concorrência  DEFERIDA

9 Pedro Henrique de Oliveira
Garcia

Ampla concorrência  INDEFERIDA Sem diploma de graduação/declaração de conclusão (Letra
'f' do item 3.2 do Edital)

10 Tatiana da Costa Barroca de
Jesus Santos

Ampla concorrência  DEFERIDA

11 Carla Alessandra Brito da Silva
Peçanha

Reservada para candidatos(as) servidores(as)
públicos(as) da UFRJ.

INDEFERIDA Sem histórico de graduação (Letra 'b' do item 3.2 do Edital)

12
Thayana Santos Simões Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

INDEFERIDA Problemas no comprovante de residência (Letra 'g' do item
3.2 do Edital)

13 Bruno Rabetim Mazochi Ampla concorrência  DEFERIDA

14 Thais Ferreira Loureiro Ampla concorrência  DEFERIDA

15 Raquel Ferreira Pires Ampla concorrência  DEFERIDA

16 Brenda Carolina Silva Ramos Ampla concorrência  DEFERIDA

17 Leonardo de Lima Ampla concorrência  DEFERIDA

18
Marcelo Nicacio Rodrigues Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

19
Lucas de Oliveira Malta Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

20 Duda Sant' Anna Lessa Reservada para pessoas transexuais e
travestis

DEFERIDA

21 Letícia Leite Alves Ampla concorrência  DEFERIDA

22 Roberta Bernardi Athayde Ampla concorrência  DEFERIDA

23
Thaianá dos Santos Vieira Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

24
Ingrid Vitória Luciano Gomes
de Souza

Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

25
AUREL KADJOGBE FABIUS
OGUIDI

Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

INDEFERIDA Sem declaração de previsão conclusão de curso ou diploma
de graduação (Letra 'f' do item 3.2 do Edita
l)

26 Gil de Souza von der Weid Ampla concorrência  DEFERIDA

27 Jéssika da Silva Fernandes Ampla concorrência  INDEFERIDA Problemas no nome e endereço no comprovante de
residência (Letra 'g' do item 3.2 do Edital)

28
Evilyn Lima Neri Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

29
Letícia Duarte Figueiredo Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

30
Vinícius Moraes Fonseca Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

31 Hugo Viegas Barroso Reservada para candidatos(as) servidores(as)
públicos(as) da UFRJ.

DEFERIDA

32
Dandara Teixeira Malvino Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

33 Luciano Fernandes Rodrigues
Caetano

Reservada para candidatos(as) servidores(as)
públicos(as) da UFRJ.

DEFERIDA

34
Desirèe Souza Vacques Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

35 Raquel Menezes Cordeiro Ampla concorrência  DEFERIDA

36 Nathalia Lima Sartore Ampla concorrência  DEFERIDA

37 Beatriz Paulo Sant'Ana Ampla concorrência  DEFERIDA

38 Lucas Martins Crispin Ampla concorrência  DEFERIDA

39 André Luiz Paiva Codeço Ampla concorrência  DEFERIDA

40 Johnny Patrick Fernandes
Barbosa

Ampla concorrência  DEFERIDA

41
Patrícia Gomes de Oliveira Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

42 Lucas Souza Felicio Ampla concorrência  INDEFERIDA Problemas no comprovante de residência (Letra 'g' do item
3.2 do Edital)

43 Marja Lopes de Souza Ampla concorrência  DEFERIDA

44 Maria Eduarda Alves
Cavalcante

Ampla concorrência  DEFERIDA

45 Bárbara Ferreira dos Santos
Carvalho

Ampla concorrência  DEFERIDA

46 Pedro Mendes Rocha Ampla concorrência  INDEFERIDA Não apresentou diploma ou declaração de previsão de
conclusão (Letra 'b’ do item 3.2 do Edital)

47 Bianca Purkott Cezar Ampla concorrência  DEFERIDA

48 Bruno Despontin Malvezzi Ampla concorrência  DEFERIDA

49
Gizele Ribeiro Corner Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

50 Yasmin Copello Ribeiro Ampla concorrência  DEFERIDA

51
Vinicius Carvalho Santos Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

INDEFERIDA Problemas no certificado de reservista (Letra 'e' do item 3.2
do Edital)

52 Ana Carolina Albuquerque
Figueiredo

Ampla concorrência  DEFERIDA

53 Chiara Ferraz Galhanone Ampla concorrência  DEFERIDA

54 Gonçalo Dias Araújo Ampla concorrência  DEFERIDA

55 João Gabriel da Silva Pires de
Mélo

Ampla concorrência  DEFERIDA

56
Sávio Dasaev de Araujo dos
Reis

Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

INDEFERIDA Problemas no documento do diploma (Letra 'f' do item 3.2
do Edital)

57 Fernanda Rocha Fernandes Ampla concorrência  DEFERIDA

58
Hugo Pereira Machado Silva Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

INDEFERIDA Faltou certificado de reservista e Diploma ou declaração de
conclusão (Letras ‘e’ e  'f' do item 3.2 do Edital)

59 Isabella Regina Damasceno
Ferraz

Ampla concorrência  DEFERIDA

60
Jeferson Araujo da Silva Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

61 Marcio Batista de Sant Anna Ampla concorrência  INDEFERIDA Problemas no documento de residência (Letra 'g' do item
3.2 do Edital)

62 Paulo Henrique Batista dos
Santos Martins

Ampla concorrência  DEFERIDA

63
Fabiana Pereira dos Santos Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

64 Bruna Pereira Miranda Ampla concorrência  DEFERIDA

65
Nathalia Cunha Peçanha Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

66 Anabella Pereira De Macedo Ampla concorrência  INDEFERIDA Previsão de conclusão em jul/2027 e ausência do currículo
lattes (Letras 'c' e ‘f’ do item 3.2 do Edital)

67
Jenifer Gomes Ferreira Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

68 Flora Barreto Souza Ampla concorrência  INDEFERIDA Problemas no comprovante de residência (Letra 'g' do item
3.2 do Edital)

69
Dayane Alves Reservadas para candidatos(as) que se

autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA

70
Hugo Alexandre da Silva
Rodrigues

Reservadas para candidatos(as) que se
autodeclararem pretos(as), pardos(as) ou​
indígenas

DEFERIDA